UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM DIREITO PÚBLICO E EM DIREITO APLICADO - EDITAL N° 03/2023

ESTABELECE OS CRITÉRIOS PARA CONVALIDAÇÃO DOS

CRÉDITOS CURSADOS NOS MÓDULOS CONTEÚDOS JURÍDICOS E

PRÁTICAS JURÍDICAS DO CURSO DE PREPARAÇÃO PARA A

MAGISTRATURA, DA ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO

ESTADO DE SANTA CATARINA – ESMESC, PARA OS CURSOS DE

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DIREITO PÚBLICO E EM

DIREITO APLICADO, AMBOS OFERTADOS PELA FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB.

O Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Público e em Direito Aplicado,

ambos vinculados à Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, respeitando o que versa o

Convênio firmado entre a FURB, a Escola Superior da Magistratura do Estado de Santa Catarina -

ESMESC e a Associação dos Magistrados Catarinenses – AMC, torna público a prorrogação do prazo

estabelecido na tabela do item 6 do presente edital que passa a contar com o seguinte calendário.

(...)

6 Dos prazos

Os prazos para consecução de todas as atividades previstas neste edital estão expressos abaixo:

Evento Data

Publicação do edital para ingresso nas pós-graduações  20/11/2023

Período para inscrição nos cursos de pós-graduação

20/11/2023

a

16/02/2024

Prazo final de remessa de documentos dos alunos à FURB 16/02/2024

Prazo de análise dos pedidos pela FURB   20/02/2024

Divulgação do resultado dos pedidos de validação na página da FURB  22/02/2024

Limite para pagamento da taxa de convalidação das disciplinas   27/02/2024

Limite final para entrega do certificado de conclusão do curso de Conteúdos Jurídicos ou do Curso de

Práticas Jurídicas da ESMESC

31/06/2024

Limite para entrega do trabalho (artigo científico / monografia): Curso de Pós-Graduação em Direito

Público e Curso de Pós-Graduação em Direito Aplicado

31/09/2024

Permanecem inalteradas todas as demais condições estabelecidas em Edital.

Blumenau (SC), 14 de dezembro de 2023.

Professor Feliciano Alcides Dias, Dr.

Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação em Direito Público e Direito Aplicado